ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
2LC 2-^7 ъ ■ г. Красноярск

"I
О проведении IV региональной школы
для терапевтов, ревматологов и неврологов
«Патология опорно-двигательного аппарата:
единство и противоположность взглядов»

УЭ $ ■

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 23 марта 2024 г. IV региональную школу для терапевтов,

ревматологов и неврологов «Патология опорно-двигательного аппарата: единство и
противоположность взглядов» в смешанном формате - аудиторно с трансляцией в
сети интернет. Место проведения - г. Красноярск, 660022, ул. Партизана
Железняка, 1., зал Ученого совета.

2. Утвердить программу школы согласно приложению 1.
3. Ответственным за проведение школы назначить заведующего кафедрой

пропедевтики внутренних болезней и терапии с курсом ПО Шестерню П.А.
4. Проректору по административно-хозяйственной работе Орлову И.И.

обеспечить готовность зала Ученого совета. Обеспечить: работу гардероба на
время проведения школы, материальную базу для регистрации участников в холле
4 этажа, техническое помещение для службы кейтеринга.

5. Проректору по цифровым и информационным технологиям Елисееву Д.Я.
обеспечить готовность зала Ученого совета для проведения школы, трансляцию
мероприятия в информационно-телекоммуникационной сети «интернет»,
проведение тестового подключения докладчиков и сопровождение мероприятия
специалистом в области информационных технологий во время проведения школы.

6. Начальнику управления комплексной безопасности Коростелеву С.В.
обеспечить соблюдение пропускного режима для участников, докладчиков,
сотрудников службы кейтеринга и медицинских представителей.

7. Проректору по учебной, воспитательной работе и молодежной политике
Соловьевой И.А. информировать ординаторов и курсантов профильных кафедр о
возможности участия в работе школы.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научной
работе Шестерню П.А.

9. Начальнику общего отдела Дробушевской Е.В. в срок до 15 марта 2024 г.
ознакомить с приказом всех ответственных лиц в системе «Directum RX».

Ректор А.В. Протопопов

Министерство здравоохранения Красноярского края
ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет

имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

IV региональная школа для терапевтов, ревматологов и неврологов
«Патология опорно-двигательного аппарата:

единство и противоположность взглядов»

Место проведения: г. Красноярск, ул. Партизана Железняка, д. 1,
зал Ученого совета (5 этаж)

ПРОГРАММА
23 марта 2024 года

9:30 Приветственное слово
Прокопенко Семен Владимирович
Шестерня Павел Анатольевич

9:40 Нейрореабилитация и суставная боль
Прокопенко Семен Владимирович (Красноярск)

10:00 Современная доктрина ведения пациента с псориатическим артритом.
Организационные вопросы и маршрутизация пациентов в Красноярском крае
Шестерня Павел Анатольевич (Красноярск)

10:20 Диссоциация клинической симптоматики и данных магнитно-резонансной
томографии при аксиальном псориатическом артрите
Васильева Александра Олеговна (Красноярск)

10:40 Спондилоартроз: вопросы диагностики и лечения
Исаева Наталья Викторовна (Красноярск)

11:00 Интерпретация лучевых и MP-исследований при аксиальных поражениях
Манакова Яна Леонидовна (Новосибирск)

11:20 НПВС: вариации на тему болевого синдрома
Ключникова Елена Петровна (Красноярск)

11:40-12:00 Перерыв

12:00
онлайн

Остеоартрит - альтернативная терапия с позиции доказательной медицины
Зонова Елена Владимировна (Новосибирск)

12:20 Болевые синдромы при дистониях
Можейко Елена Юрьевна (Красноярск)

12:40
онлайн

Боль в нижней части спины с позиций новых российских и международных
рекомендаций
Саютина Светлана Борисовна (Иркутск)

13:00 Лекарственная гепатотоксичность. Как обеспечить безопасность терапии?

Гигилева Наталья Леонидовна (Красноярск)

13:20 Хроническая боль в спине - от тревоги до депрессии. Современный
комплексный подход к терапии
Рагинене Ирина Геннадьевна (Красноярск)

13:40 Конституциональный синдром, как королевство кривых зеркал
Шестерня Павел Анатольевич (Красноярск)

14:00
онлайн

Туннельный синдром верхних конечностей в практике терапевта и
ревматолога
Трофимов Евгений Александрович (Санкт-Петербург)

14:20-14:40 Перерыв

14:40-16:10 Симпозиум компании Мерц фирма
«Амантадины в неврологической практике»
Катунина Елена Анатольевна (Москва)

16:10 Подведение итогов школы

Ссылка для регистрации участия в конференции:
https://clck.ru/39DXRq

Мероприятие не аккредитовано НМО.

ПРОГРАММНЫЙ КОМИТЕТ:
Прокопенко Семен Владимирович - д.м.н., профессор, заведующий кафедрой нервных болезней
с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет им. проф.
В.Ф. Войно-Ясенецкого», главный внештатный специалист по медицинской реабилитации
Министерства здравоохранения Красноярского края
Шестерня Павел Анатольевич - д.м.н., профессор, заведующий кафедрой пропедевтики
внутренних болезней и терапии с курсом ПО, проректор по научной работе ФГБОУ ВО
«Красноярский государственный медицинский университет имени проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого»
Минздрава России, главный внештатный терапевт, ревматолог Министерства здравоохранения
Красноярского края

СПИКЕРЫ ШКОЛЫ:
Гигилева Наталья Леонидовна - врач-гастроэнтеролог гастроэнтерологического центра КГБУЗ
«Красноярская межрайонная клиническая больница №20 им. И.С.Берзона»
Васильева Александра Олеговна - врач-ревматолог «Профессорская клиника» ФГБОУ ВО
«Красноярский государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого»
Зонова Елена Владимировна - д.м.н., профессор, профессор кафедры терапии, гематологии и
трансфузиологии ФПК и ППВ ФГБОУ ВО «Новосибирский государственный медицинский
университет», главный ревматолог Сибирского федерального округа
Исаева Наталья Викторовна - д.м.н., профессор кафедры нервных болезней С курсом ПО
ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-

https://clck.ru/39DXRq

Ясенецкого», заведующий отделением неврологии КГБУЗ «Краевая клиническая больница»,
главный внештатный специалист невролог Министерства здравоохранения Красноярского края
Катунина Елена Анатольевна - руководитель отдела нейродегенеративных заболеваний ФГБУ
«Федеральный центр мозга и нейротехнологий» ФМБА России, профессор кафедры неврологии,
нейрохирургии и медицинской генетики лечебного факультета РНИМУ им. Н.И. Пирогова
Ключникова Елена Петровна - к.м.н., заведующий отделением ревматологии и остеопороза
поликлиники КГБУЗ «Краевая клиническая больница», главный специалист по остеопатии
Министерства здравоохранения Красноярского края

Манакова Яна Леонидовна - к.м.н., доцент кафедры лучевой диагностики ФГБОУ ВО
«Новосибирский государственный медицинский университет»
Можейко Елена Юрьевна - д.м.н., доцент, заведующий кафедрой физической и
реабилитационной медицины с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный
медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого», главный внештатный специалист
по санаторно-курортному лечению Министерства здравоохранения Красноярского края
Прокопенко Семен Владимирович - д.м.н., профессор, заведующий кафедрой нервных болезней
с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет им. проф.
В.Ф. Войно-Ясенецкого», главный внештатный специалист по медицинской реабилитации
Министерства здравоохранения Красноярского края

Рагинене Ирина Геннадьевна - к.м.н., врач невролог МЦ «Реновацио»

Саютина Светлана Борисовна - к.м.н., доцент кафедры неврологии и нейрохирургии Иркутская
государственная академия последипломного образования - филиал РМАНПО
Трофимов Евгений Александрович - д.м.н., заместитель директора по науке, профессор
кафедры терапии, ревматологии, экспертизы временной нетрудоспособности и качества
медицинской помощи им. Э.Э. Эйхвальда СЗГМУ им. И.И. Мечникова
Шестерня Павел Анатольевич - д.м.н., профессор, заведующий кафедрой пропедевтики
внутренних болезней и терапии с курсом ПО, проректор по научной работе ФГБОУ ВО
«Красноярский государственный медицинский университет имени проф. В.Ф. Войно-
Ясенецкого», главный внештатный терапевт, ревматолог Министерства здравоохранения
Красноярского края

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Лист согласования

Приказ осн. "О проведении IV региональной школы для терапевтов, ревматологов и
неврологов Патология опорно-двигательного аппарата единство и противоположность

взглядов" (ИД: 70798, Версия 1)

Ответственный: Долгова М.С. (Секретарь)

Согласующий Результат Комментарий Статус ЭП Версия Дата/Время

Проректор по научной
работе (Аппарат
проректора по
научной работе)
Шестерня Павел
Анатольевич

Согласовано Действующая 1 07.03.2024
10:42

Проректор по
административно-
хозяйственной работе
(Аппарат проректора
по
административно-
хозяйственной работе)
Орлов Иван Иванович

Согласовано Действующая 1 07.03.2024
10:58

Начальник
юридического отдела
(Юридический отдел)
Брой Юлия Вячеславна

Согласовано Действующая 1 07.03.2024
11:06

Проректор по
цифровым и
информационным
технологиям (Аппарат
проректора по
цифровым и
информационным
технологиям)
Елисеев Дмитрий
Ярославич

Согласовано Действующая 1 07.03.2024
12:32

Проректор по учебной,
воспитательной
работе и молодежной
политике (Аппарат
проректора по
учебной,
воспитательной
работе и молодежной
политике)
Соловьева Ирина
Анатольевна

Согласовано Действующая 1 07.03.2024
13:22

/ Трубина И.Г. / 07.03.2024 13:54:19 Стр. 1 из 1